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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá nejčastějšími potížemi žen v jednotlivých trimestrech

těhotenství. Každá žena období těhotenství prožívá individuálně a výskyt problémů

v těhotenství se u těhotných žen liší, z tohoto důvodu bylo námi vybrané toto téma. Cílem

naší práce je zjistit, jaké mají ženy nejčastější těhotenské potíže, dále jak těhotné své potíže

řeší a posledním cílem je zjistit, zda těhotným ženám s problémy pomáhají porodní

asistentky.

Klíčová slova: potíže, trimestr, těhotenství, porodní asistentka

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the most common problems of women in individual trimesters

of pregnancy. Each woman experiences the period of pregnancy individually and the

incidence of pregnancy problems varies in pregnant women, which is why we chose this

topic. The aim of our work is to find out what women have the most common pregnancy

problems, how pregnant women solve their problems, and the last goal is to find out whether

midwives help pregnant women with problems.
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ÚVOD

Těhotenství je jedním z nejkrásnějších a nejdůležitějších období, které obnáší u žen mnoho

změn, se kterými se vyrovnává nejen žena, ale i její partner a rodina. Pokud splyne ženská

a mužská pohlavní buňka, začnou se odehrávat v těle ženy výrazné změny jak fyzické,

tak psychické. Tělo ženy má velký úkol, a to zajistit co nejlepší vývoj jedince. Zdravý životní

styl a psychická pohoda přispívají tomu, aby v těhotenství nedošlo k některým komplikacím

a vše proběhlo v naprostém pořádku. Avšak i přesto je průběh těhotenství u každé ženy

individuální a každá ho prožívá jinak.

Téma nejčastější potíže žen v jednotlivých trimestrech těhotenství bylo vybráno z toho

důvodu, jelikož každá žena období těhotenství prožívá individuálně a výskyt problémů

v těhotenství se u těhotných žen liší. Tato moderní doba přináší mnohem větší informovanost

žen v těhotenství, všechny potřebné informace jsou schopny si dohledat

na internetu či v nejrůznějších publikacích. Avšak i přesto se mi mnohokrát na praxi

v nemocnici či u mých známých stalo, že se na mne ženy obracely s nejrůznějšími dotazy,

jak řešit některé těhotenské potíže v jednotlivých trimestrech. Proto jsme se rozhodli zaměřit

na toto téma a zjistit, jaké mají ženy v těhotenství potíže a jak je řeší.

V začátku práce je popisováno těhotenství, příprava na těhotenství a jeho rozdělení

do jednotlivých trimestrů. Také jsme se v této práci zajímali o časné příznaky v těhotenství

a o fyziologické známky v těhotenství.

Hlavní cíle bakalářské práce jsou zjistit, jaké mají ženy nejčastější potíže v jednotlivých

trimestrech těhotenství, jak dané potíže řeší a zda ženám pomáhají s problémy porodní

asistentky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TĚHOTENSTVÍ

Těhotenství je důležité životní období, při kterém dochází k početí a daru života novému

jedinci. Začíná společným splynutím ženské pohlavní buňky, což jsou vajíčka a mužské

pohlavní buňky spermie. Od splynutí těchto buněk dochází v ženském těle k mnoha

fyzickým, ale také psychickým změnám. Avšak hlavním a nejdůležitějším cílem těhotenství

je porod zdravého dítěte. Po porodu začíná nová etapa života pro matku, otce

a jejich společného potomka. (Gregora a Velemínský, 2020, s. 13)

1.1 Příprava na těhotenství

Před otěhotněním může žena vytvořit ideální podmínky pro své budoucí dítě správnou

výživou, která pomůže ženě nejen k početí dítěte, ale také ke správnému nitroděložnímu

vývoji plodu. Přiměřený přísun vitamínů a minerálních látek je pro dítě velmi důležitý.

Než žena začne užívat před otěhotněním doplňky stravy, měla by nejprve upravit svůj

jídelníček. Strava by měla být zdravá, vyvážená a pravidelná. Už před otěhotněním by žena

měla dbát na dostatečný přísun kyseliny listové, kterou by měla užívat i v prvních dvanácti

týdnech těhotenství. Kyselina listová zajišťuje zdravé dělení buněk, je důležitá pro vývoj

mozku dítěte a podporuje krvetvorbu. Doporučená denní dávka je 0.4 miligramy.

(Höfer a Szász, 2021, s. 11)

Grofová (2010, s. 39) popisuje ve svém článku, že díky nedostatku kyseliny listové může

docházet v těhotenství k anémii, také vadám nervového systému a neurální trubice. Uvádí,

že pouze zelenina není dostačující zdroj kyseliny listové, a proto je ženám doporučena

suplementace. (Grofová, 2010, s. 39)

Dále by žena měla přestat s kouřením v těhotenství, jelikož to může ohrožovat jak matku,

tak vývoj nenarozeného dítěte. Kouření zvyšuje riziko potratu, předčasného porodu,

ale také mrtvě narozeného dítěte. Také konzumace alkoholu i v malých dávkách může

ohrozit život dítěte a poškodit jeho zdraví. K abstinenci alkoholu a nikotinu se přidává

i užívání nelegálních drog. Užívání všech návykových látek v těhotenství může mít

pro těhotenství špatný dopad, jelikož se drogy dostávají přes placentu k plodu.

(Höfer a Szász, 2021, s. 11)

Nedoporučené tekutiny v těhotenství jsou např. káva a také nápoje, které obsahují chinin.

Vyšší příjem kofeinu v těhotenství zvyšuje tepovou frekvenci a může způsobovat arytmii.

Kofein prochází přes placentární bariéru až k plodu, kdy může docházet ke zvýšení tepové
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frekvence plodu a k neklidu, který se projevuje zvýšeným pohybem plodu v děloze.

Pokud žena pije 2-3 šálky kávy denně, může to zapříčinit nízkou porodní hmotnost dítěte

a také by mohlo dojít k předčasnému porodu. (Hronek a Barešová, 2012, s. 27)

1.2 Rozdělení těhotenství na trimestry

V rozmezí 1. - 13. týdne trvá první trimestr. Těhotná žena vnímá změny tělesné a psychické.

Jedinec se vyvíjí od doby, kdy dojde ke shluku buněk, až po vývoj všech důležitých orgánů.

Ve 13. týdnu těhotenství váží jedinec zhruba 13-20 gramů a temeno-kostrční vzdálenost je

asi 65-78 milimetrů. V tomto období může žena pozorovat své změny na těle, ale také se

u některých žen začínají projevovat první těhotenské potíže, jako jsou únava, nadměrné

slinění a nevolnost. (Höfer a Szász, 2021, s. 19)

Druhý trimestr je od 14. - 27. týdne těhotenství. Mnoho žen v tomto období pociťuje návrat

energie a síly. Břicho těhotné ženy se začíná zvětšovat a zakulacovat a počáteční těhotenské

potíže ustupují. Pokud je žena prvorodička, může cítit pohyby dítěte

mezi 20. - 22. týdnem. Ženy, které nejsou těhotné poprvé, mohou cítit pohyby už okolo 18.

týdne těhotenství. Váha těhotné se pomalu zvyšuje a žena může přibrat o 5-6 kilogramů. Na

konci druhého trimestru váží dítě zhruba jeden kilogram. Prsy ženy se začínají prudce

zvětšovat a na nohou se mohou objevovat otoky. Proto by ženy měly nosit vhodnou obuv

a pohodlné oblečení. V tomto trimestru ženy často cvičí těhotenskou jógu nebo chodí

na plavání. Ve 28. - 30. týdnu má žena možnost navštěvovat přípravné kurzy k porodu. Proto

by se měla včas přihlásit. Nejčastěji vedou předporodní kurzy porodní asistentky. (Pařízek,

2015, s. 193)

Od 28. - 40. týdne těhotenství trvá třetí trimestr. V tomto trimestru přibere těhotná žena

dalších 5-6 kilogramů. Těhotenské potíže v tomto trimestru mohou být nepříjemné. Ženy

pociťují boleti zad, časté nucení na močení, křeče v lýtkách a další. V obličeji se často

objevují otoky. Některé těhotné také trápí křečové žíly a otoky nohou. (Höfer a Szász, 2021,

s. 19)

Ke konci třetího trimestru netrápí ženy pouze fyzické potíže, ale i psychika hraje velkou

roli. Začínají se projevovat mírné obavy z porodu a role matky. Ženy se připravují

na porod a na dítě, kdy se snaží mít všechno připravené a nakoupené pro příchod miminka.
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2 PRVNÍ ZNÁMKY TĚHOTENSTVÍ

První známky těhotenství jsou u všech žen různé, říká se jim nejisté známky


[…]


na infekci močových cest. Nováčková (2016, s. 121-123) uvádí, že přibližně u 30-40 % žen

v průběhu těhotenství dojde k infekci horních močových cest. To může mít negativní dopad

nejen pro matku, ale i pro plod.

V našem výzkumu těhotné ženy také odpovídaly, jak infekci močových cest řešily,

kdy 38,9 % žen uvedlo, že jim nejvíce pomáhaly bylinkové čaje a 33,3 % uvedlo brusinky.
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S močovým systémem je také spojena další potíž a to časté nucení na močení. Ve výzkumu

jsme zjistili, že 93 % žen trápilo časté nucení na močení. Také jsme se zajímali, kdy nucení

na močení v průběhu těhotenství ženy nejvíce pociťovaly. Nejvíce žen, a to přesně 47,4 %,

uvedlo v našem dotazníku, že je časté nucení na močení trápilo po celou dobu těhotenství.

V naší práci bylo také zjištěno, že v období těhotenství jsou ženy nejvíce citlivé na chuť

masa a vůni vařeného masa, které ženám dělalo největší potíže a způsobovalo nevolnost.

Dále uvedlo 42,9 % žen, že se u nich vyskytovala největší přecitlivělost na pachy a vůně

ze začátku těhotenství. Pouze 16,9 % uvedlo při práci v kuchyni.

Jako další potíž, která může znepříjemnit období těhotenství, je zácpa. Ve výzkumném

šetření uvedlo 52 % žen, že je v těhotenství netrápila zácpa. Peschout (2018, s. 139-144)

uvádí, že u žen, které mají v těhotenství hemeroidy, se v 78 % případů objevuje zácpa

v těhotenství. V našem výzkumu ženy uváděly, že tuto danou potíž řešily stravou,

která je bohatá na dostatek vlákniny.

Dalším zajímavým zjištěním v našem výzkumu bylo, že zvracením v těhotenství trpí 52 %

žen, kdy tuto potíž řeší 33,3 % těhotných pitím sladkého nápoje, který se nazývá

Coca-Cola.

Ve výzkumu jsme se také zajímali, kde ženy hledají informace, jak těhotenské potíže řešit.

Nejvíce žen, 35, 8 %, odpovědělo na internetu, 28,9 % u lékaře a pouze 2,3 % žen řeší

své problémy v období těhotenství s porodní asistentkou.

V poslední otázce našeho dotazníku uváděly ženy, zda ví, co práce porodní asistentky

obnáší. Nejvíce žen, a to 28,3 %, odpovědělo, že práce porodní asistentky obnáší práci

na porodním sále. Překvapilo nás, že 11,8 % žen si myslí, že porodní asistentka může

odvádět fyziologický porod pouze pod dohledem lékaře.

Těhotné ženy také uváděly, zda ví, jaké musí mít porodní asistentka v dnešní době nejvyšší

dosažené vzdělání, kdy 58,6 % žen uvedlo vysokoškolské vzdělání- Mgr.

V našem výzkumu uvedlo pouze 5,2 % žen středoškolské vzdělání s maturitou.

Náš poslední cíl byl zjistit, zda ženy spolupracují v průběhu těhotenství s porodní

asistentkou. Ve výzkumu nás překvapilo, že 85 % žen uvedlo, že s porodní asistentkou

v období těhotenství nespolupracují.
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9 ZÁVĚR

Cílem naší bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou nejčastější potíže žen v jednotlivých

trimestrech těhotenství, jak dané potíže řeší a zda ženám pomáhají s problémy porodní

asistentky.

Teoretická část práce byla zaměřena na těhotenství, přípravu na těhotenství

a jeho rozdělení do jednotlivých trimestrů. Také jsme se v práci zajímali o časné příznaky

v těhotenství a o fyziologické známky v těhotenství.

Praktická část bakalářské práce byla zpracována pomocí kvantitativního výzkumného

šetření pomocí dotazníku, který byl zaslán respondentkám.

Z našeho výzkumného šetření vyplynulo, že se nejčastěji u žen vyskytuje únava, kterou

zaznačilo 95 % žen v našem dotazníku, kdy nejvíce ženy pociťovaly únavu na začátku

těhotenství.

V naší práci jsme také zjistili, že jsou ženy v období těhotenství nejvíce citlivé na chuť masa

a vůni vařeného masa, které ženám dělalo největší potíže.

Na otázku, kde ženy hledají informace, jak těhotenské potíže řešit, odpovědělo 35,8 % žen

na internetu a 28,9 % u lékaře a pouze 2,3 % žen řeší své problémy v období těhotenství

s porodní asistentkou.

Posledním cílem, bylo zjistit, zda ženy v období těhotenství spolupracují s porodními

asistentkami a pouze 15 % žen odpovědělo ano.

Těhotné ženy také uváděly, zda ví, jaké musí mít porodní asistentka v dnešní době nejvyšší

dosažené vzdělání, kdy nejvíce žen 58,6 % uvedlo vysokoškolské vzdělání- Mgr.

V poslední otázce našeho dotazníku uváděly ženy, zda ví, co práce porodní asistentky

obnáší. Nejvíce žen, a to 28,3 %, odpovědělo, že práce porodní asistentky obnáší práci

na porodním sále. Překvapilo nás, že 11,8 % žen si myslí, že porodní asistentka může

odvádět fyziologický porod pouze pod dohledem lékaře.

Všechny cíle v naší práci byly splněny.

Jako doporučení pro praxi bych více informovala těhotné ženy a celkově populaci

o porodních asistentkách. Kdy mnoho žen ani neví, že se v období těhotenství mohou obrátit

na porodní asistentku. Také bych zvýšila celkovou informovanost o tom, jaké musí mít

porodní asistentka v dnešní době nejvyšší dosažené vzdělání a co všechno práce porodní

asistentky obnáší.
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TSH- tyreotropin
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