POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Nejčastější potíže žen v jednotlivých trimestrech těhotenství

Jméno a příjmení studenta: Tereza Kučerová

Oponent práce: PhDr. Bc. Eva Moraučíková, PhD.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

93

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Predkladaná
práca je spracovaná na 64 stranách. Teoretická časť práce sa skladá z 3 kapitol, ktoré na seba logicky
nadväzujú. Rozsah jednotlivých kapitol je vyvážený. Autorka v bakalárskej práci preukázala dobré
teoretické vedomosti týkajúce sa témy práce. Abstrakt práce nespĺňa požadovanú štruktúru,
nakoľko v Abstrakte chýba zmienka o dosiahnutých výsledkoch. V empirickej časti práce autorka
nestanovila hlavný cieľ práce, sú stanovené 3 čiastkové ciele práce. Na dosiahnutie cieľov práce
autorka využila dotazník vlastnej konštrukcie, v ktorom absentujú demografické položky. Tieto údaje
chýbajú aj pri charakteristike prieskumnej vzorky. Pri interpretácii výsledkov závažné nedostatky
nenachádzam. Diskusiu bolo vhodné písať ku jednotlivým cieľom práce. Autorka mohla svoje zistenia
porovnať s väčším počtom výskumov/prieskumov resp. s odbornou literaturou. Pri vypracovaní

práce bolo použitých 26 literárnych zdrojov, z toho 1 cudzojazyčný. Zdroj „Kotrbová“, ktorý je
uvedený v zozname literatúry v texte práce nenachádzam. Citačná norma je dodržaná. Práca
obsahuje drobné preklepy a chyby v interpunkcii, čo zásadným spôsobom neovplyvní celkové
hodnotenie práce.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Konkretizujte Vaše odporúčanie pre prax: „Viac informovať
tehotné ženy a celkovo populáciu o pôrodných asistentkách“.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 30.5.2022 Podpis: Moraučíková, v.r.